标 题：科技部 教育部关于批复未来产业科技园建设试点的函

索 引 号：306-36-2022-144 发文机构：科技部 教育部

成文日期：2022 年 11 月 25 日 发布日期：2022 年 11 月 28 日

发文字号：国科函区〔2022〕323 号

科技部 教育部关于批复未来产业科技园建设试点的函

国科函区〔2022〕323 号

各有关省、直辖市人民政府：

你们报送的未来产业科技园规划及建设方案收悉。经研究，现批复

如下。

建设未来产业科技园是国家前瞻布局未来产业的重要举措。按照

《关于依托国家大学科技园开展未来产业科技园建设试点工作的通知》

（国科发区〔2021〕375 号）有关工作安排，科技部会同教育部组织

专家对建设方案进行了认真研究与咨询评议，同意空天科技未来产业科

技园等 10 家作为未来产业科技园建设试点，量子信息未来产业科技园

作为建设试点培育（名单详见附件）。

各有关地方要深入贯彻党的二十大精神，落实习近平总书记关于抓

紧布局未来产业重要指示精神，按照党中央、国务院决策部署以及《国

民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》要求，

高度重视未来产业科技园建设试点工作，支持高水平研究型大学、地方

政府（或国家高新区）和科技领军企业协同，着眼未来产业重点方向，

依托高校优势学科，以国家大学科技园为基础，以完善体制机制为重点，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

培育引进高层次科技领军人才和创新团队，探索“学科+产业”的创新

模式，提升科技成果转化和孵化专业化能力，构建未来产业应用场景，

加快集聚人才、技术、资金、数据等创新要素，完善创新创业生态，打

造未来产业创新和孵化高地，抢占未来发展制高点，为后续复制推广积

累经验，引领新时期国家大学科技园升级发展。

各有关高校要进一步深化相关体制机制改革，实施有组织的科研，

提高科技成果转化和产业化水平，加快推进赋予科研人员职务科技成果

所有权或长期使用权、科技成果评价、高校专业化国家技术转移机构建

设、科技成果转化单列管理等改革试点，发挥未来产业科技园建设试点

牵头主体作用。

各试点未来产业科技园要建立大学、地方政府（或国家高新区）、

科技领军企业共商共建共有的机制，将引进和培养科技领军人才和创新

团队作为重要任务，把构建未来产业创新创业生态作为科技园建设的核

心，积极探索多学科交叉融合，从基础研究、技术开发到成果转化与孵

化的融合创新体制机制，加快突破一批未来产业重点方向关键核心技术，

孵化一批具有未来产业特征的高成长性科技型中小企业，培育一批多学

科交叉融合的未来产业创新创业人才。自 2023 年起，请各试点单位每

年 11 月底前向科技部、教育部报送试点工作总结。

科技部、教育部将建立试点工作专家组，协调督促试点工作深入推

进，研究解决试点中存在的问题，及时总结试点工作经验并适时扩大试

点范围。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

附件：未来产业科技园试点及培育名单

科技部 教育部

2022 年 11 月 25 日

（此件主动公开）

附件

未来产业科技园建设试点及培育名单

序号 名称 建设单位 推荐单位

未来产业科技园建设试点

1 空天科技未来产业科技园
北京航空航天大学、中关村科学城管理委员会、

沙河高教园区管理委员会 北京市人

民政府
2

国防与信息安全未来产业科

技园

北京理工大学、北京市房山区良乡大学城管理委

员会、中关村科学城管理委员会

3
未来能源与智能机器人未来

产业科技园

上海交通大学、上海市闵行区人民政府、宁德时

代未来能源（上海）研究院有限公司 上海市人

民政府
4 自主智能未来产业科技园

同济大学、上海市杨浦区人民政府、上海市嘉定

区人民政府

5 未来网络未来产业科技园 东南大学、南京江宁经济技术开发区管理委员会
江苏省人

民政府

6 光电与医疗装备未来产业科 华中科技大学、武汉东湖新技术开发区 湖北省人

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

技园 民政府

7
生物医药与新型移动出行未

来产业科技园

中山大学、广州市人民政府、广州汽车集团股份

有限公司、广州医药集团有限公司

广东省人

民政府

8
未来轨道交通未来产业科技

园
西南交通大学、成都市人民政府

四川省人

民政府

9 空天动力未来产业科技园
西北工业大学、西安市人民政府、陕西空天动力

研究院有限公司

陕西省人

民政府

10
航天高端装备未来产业科技

园

哈尔滨工业大学、哈尔滨市人民政府、哈尔滨高

新区、哈尔滨电气集团

黑龙江省

人民政府

未来产业科技园建设试点培育

1 量子信息未来产业科技园
中国科学技术大学、合肥国家高新技术产业开发

区

安徽省人

民政府

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！